
Proposta n. PDEL-2024-47 del 19/04/2024 

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2024-44 del 23/04/2024 

Oggetto Direzione Generale.  Rinnovo delle  assegnazioni  al  lavoro

agile sino al 30/04/2025.

Dirigente proponente Direzione Generale - Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Castagneti Francesca

Questo giorno 23/04/2024 il Direttore Generale, Dott. Bortone Giuseppe, delibera quanto segue.

Pag 1 di 4



VISTI:

• la Legge 22 maggio 2017 n. 81, art. 18 ss., in materia di lavoro agile;

• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  23  settembre  2021  (in  G.U.  n.  244  del

12/10/2021) il quale ha previsto che a decorrere dal 15 ottobre 2021 la modalità ordinaria di

svolgimento della prestazione lavorativa nelle amministrazioni pubbliche è quella in presenza;

• il  Decreto del  Ministro per la Pubblica Amministrazione 8 ottobre 2021 (in G.U. n.  245 del

13/10/2021) il quale ha previsto che, dal 15/10/2021, l’esecuzione della prestazione in presenza

deve essere prevalente rispetto al lavoro svolto in modalità agile;

• il CCNL Comparto Sanità 02/11/2022 che al Titolo VI, Capo I (artt. 76 ss.) disciplina l’istituto del

lavoro agile;

• il CCNL Area Sanità 23/01/2024 che al titolo IX, Capo I (artt. 92 ss.) disciplina l’istituto del

lavoro agile;

RICHIAMATE:

• la  D.D.G.  n.  23/2023,  avente  ad  oggetto  Direzione  Generale.  Approvazione  del  documento

“Disciplina di Arpae Emilia-Romagna in materia di lavoro agile”;

• la D.D.G. n.  7/2024, con la quale è stato approvato il documento “Piano integrato di attività e

organizzazione (PIAO) 2024-2026”;

VISTO ALTRESI':

• il Verbale di confronto in materia di lavoro agile, Rep. n. 367/2023;

DATO ATTO:

• che con la citata D.D.G. n. 23/2023, a cui si fa rinvio, è stata approvata la specifica Disciplina

aziendale al fine di regolamentare, in un documento unitario ed in conformità alle disposizioni

normative e contrattuali vigenti in materia, gli istituti del rapporto di lavoro connessi al lavoro

agile;

• che, con decorrenza dal 1/05/2023, ai dipendenti che, a seguito di specifica istanza, hanno avuto

accesso al  lavoro agile  è  stato fatto sottoscrivere un accordo individuale di  lavoro agile  con

validità sino al 30/04/2024;

RICHIAMATO:

• l’art. 5, comma 5, della citata Disciplina di Arpae Emilia-Romagna in materia di lavoro agile,

secondo cui “Il Direttore Generale, con proprio atto, può disporre il rinnovo delle assegnazioni

al lavoro agile; in tal caso gli  accordi individuali  si  intenderanno tacitamente rinnovati  alle

Pag 2 di 4



stesse condizioni in essere se non disdettati da una delle parti prima della scadenza”;

PRECISATO:

• che  la  sopra  richiamata  disposizione  è  contenuta  anche  negli  accordi  di  lavoro  agile  già

sottoscritti dai dipendenti e in scadenza il 30/04/2024;

VALUTATA PERTANTO:

• l’opportunità, a fronte dell’immutato contesto normativo e contrattuale di riferimento di disporre

il rinnovo del lavoro agile in scadenza il 30/04/2024 per un' ulteriore annualità;

RITENUTO PERTANTO:

• di disporre il rinnovo, alle stesse condizioni in essere, degli accordi individuali di lavoro agile già

sottoscritti ed in scadenza il 30/04/2024 per un' ulteriore annualità e, pertanto, sino al 30/04/2025;

• di precisare che, in conformità a quanto previsto nella Disciplina di Arpae Emilia-Romagna in

materia di lavoro agile (art. 5, comma 5), gli accordi individuali di lavoro agile in scadenza il

30/04/2024 si intendono tacitamente rinnovati alle stesse condizioni in essere, se non disdettati da

una delle parti, senza necessità di sottoscrivere un ulteriore accordo di lavoro agile;

SU PROPOSTA:

• del Direttore Generale;

ACQUISITO:

• il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore Tecnico,

Dott. Eriberto de’ Munari, espressi ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/1995;

DATO ATTO:

• che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di

cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. n. 241/1990, la Dott.ssa  Francesca Castagneti, Responsabile del

Servizio Risorse Umane;

DELIBERA

1. di disporre il rinnovo, alle stesse condizioni in essere, degli accordi individuali di lavoro agile già

sottoscritti ed in scadenza il 30/04/2024 per un'ulteriore annualità e, pertanto, sino al 30/04/2025;

2. di precisare che, in conformità a quanto previsto nella Disciplina di Arpae Emilia-Romagna in

materia di lavoro agile (art. 5, comma 5), gli accordi individuali di lavoro agile in scadenza il

30/04/2024 si intendono tacitamente rinnovati alle stesse condizioni in essere, se non disdettati

da una delle parti, senza necessità di sottoscrivere un ulteriore accordo di lavoro agile.

Pag 3 di 4



PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Manaresi Lia

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. de’ Munari Eriberto

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Bortone Giuseppe

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file 
pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2024-04-23T15:41:26+0200
	Lia Manaresi


		2024-04-23T17:03:44+0200
	Eriberto de' Munari


		2024-04-23T17:44:41+0200
	Giuseppe Bortone




